singgah dan menetap bersama dengan penduduk lokal. Persentuhan ini sebagaimana

yang terjadi di Grisse (sekarang Gresik)3 abad ke-11 yang telah terdapat komunitas

beragama Islam dengan ditemukannya makam Fatimah binti Maimun yang inskripsi pada

batu nisannya menunjukkan angka tahun 475 H/1082 M.4 Komunitas-komunitas yang

kebanyakan adalah Hadrami muslim ini pada gilirannya membawa serta tradisi mereka

ke tanah Nusantara baik bahasa, sistem pengetahuan, hukum, dan termasuk agama

mereka yang di dalamnya al-Qur’an menjadi sumber dari segala sumber. Al-Qur’an yang

1 A.

Musthofa datang berkunjung ke Desa Drajat sehingga dari

sanalah banyak masyarakat yang mengenalnya sebagai pemuda alim dalam ilmu agama.10

KH. Musthofa saat itu tinggal di Pesantren Qomaruddin Bungah Gresik. Tugas itu

dijalani selama dua tahun, dengan pulang pergi dari Sampurna ke Kranji. Akhirnya pada

bulan Jumadil Akhir 1316 H/November 1898 M, KH. Musthofa Abdul Karim

memutuskan membuka tanah yang diwakafkan oleh H. Harun. Tanah letaknya ada di

selatan Desa Kranji dan masih berupa semak-semak karena tidak terurus. Masyarakat

setempatnya menamakannya tempat angker, karena sudah lama tidak disambangi oleh

pemiliknya.

Seketika

Musthofa jatuh pingsan, setelah bangun, Musthofa kemudian disuruh pulang oleh

Kyai Khalil untuk mengajarkan ilmu yang dimilikinya.

Setelah diperintahkan pulang oleh Kyai Khalil Bangkalan, Musthofa

mamutuskan untuk pulang ke Pesantren Sampurnan Bungah, Gresik. Pada tahun

1312 H/1895 ia menikah dengan Nyai Aminah, Putri KH. Sholeh Tsani, dan

bermukim di Sampurnan sebagai pengajar, satu kemudian, pada tanggal 4 Juli

1896 M, ia berangkat haji. Kemudian datanglah permintaan dari H. Harun dan

tokoh-tokoh agama Kranji untuk meminta kesediannya menjadi guru agama di

Kranji.